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Posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji pod
znakiem Młodzieżowej Rady Powiatu Kaliskiego

Komisja  Skarg,  Wniosków i  Petycji  Rady Powiatu Kaliskiego zajmowała się  dziś  przede wszystkim petycją  związaną z
utworzeniem Młodzieżowej Rady Powiatu Kaliskiego. Radni powiatowi zasiadający w Komisji  wspólnie uznali,  że pomysł
utworzenia  Młodzieżowej  Rady  jest  zasadny  i  zasługuje  na  rozważenie.  Tego  typu  gremium może  stać  się  bowiem
przestrzenią dla świeżych spojrzeń na sprawy powiatu oraz inspiracją do poszukiwania nowych kierunków. To również może
być świetny zalążek świadomych i zaangażowanych samorządowców, dbających o dobro społeczności lokalnych.

Podczas posiedzenia Komisji był obecny również Starosta Kaliski Jan Adam Kłysz, który w ten sposób skomentował tę
inicjatywę:
 
- Jednym z zadań Powiatu Kaliskiego jest możliwość utworzenia Młodzieżowej Rady Powiatu Kaliskiego. Na Święcie Powiatu
Kaliskiego, w styczniu, zapowiedziałem podjęcie prac nad stworzeniem Młodzieżowej Rady. Te prace już się rozpoczęły.
Obecnie jest przygotowywany statut, a w najbliższych tygodniach, miesiącach będziemy debatować nad tym tematem w
gronie radnych powiatowych. Myślę, że jeszcze w tym półroczu podejmiemy stosowną uchwałę - powiedział Starosta Kaliski.
 
Pomysł stworzenia Młodzieżowej Rady Powiatu Kaliskiego skomentował również Radny Powiatu Kaliskiego Łukasz
Kolonko:
 
- Wspólnie z radnymi powiatowymi zasiadającymi w Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, uważamy, że utworzenie Młodzieżowej
Rady Powiatu Kaliskiego jest bardzo potrzebne. To pozwoli usłyszeć nam potrzeby młodych mieszkańców naszego powiatu.
Będą oni mogli  za pośrednictwem młodzieżowej rady realizować swoje inicjatywy, ambicje. Tego typu rada daje także
"impuls dla przyszłości", bo tworzy przestrzeń młodym osobom do rozbudzania zainteresowania tematyką samorządową i
umożliwia wspólne, międzypokoleniowe rozwijanie naszej Małej Ojczyzny - powiatu kaliskiego. Wraz z Wicestarostą Kaliskim
Pawłem Kaletą działaliśmy kiedyś w Młodzieżowej  Radzie Miasta Kalisza i  tam mogliśmy się przekonać jak tego typu
inicjatywa jest ważna i potrzebna - tłumaczy Łukasz Kolonko.
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